
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 116 del 10 novembre 2023 

Oggetto: indizione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del 

decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di un servizio di compilazione e invio di 

comunicazioni telematiche alle Camere di Commercio per l’apertura delle 11 unità locali di INPS 

Servizi S.p.A. da aggiudicare in favore di ROMEXPRESS S.r.l. - nomina del Rup. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini del 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 3022, 

con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il 

limite di € 500.000,00; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 2 ottobre 2023 avente ad oggetto 

l’apertura presso l’ufficio della Camera di Commercio di volta in volta competente  all’apertura delle 

unità locali corrispondenti alle sedi di Bari Casamassima, Catania, Cosenza, Ivrea, L’Aquila, Lecce, 

Milano, Napoli, Olbia, Terni e Crotone e all’aggiornamento delle posizioni INPS ed INAIL non ancora 

allineate alla nuova struttura; 

RITENUTO necessario dare esecuzione alla succitata Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 55 del 2 ottobre 2023 procedendo alle comunicazioni presso gli uffici della Camera di Commercio 

competenti delle unità locali corrispondenti alle sedi territoriali della società; 

VISTO l’articolo 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, che prevede l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 9 ottobre 2023 dall’Avv. Claudia Della 

Torre in qualità di Responsabile Ufficio Legale, relativa a: “Acquisizione di un servizio di supporto 

specialistico per la compilazione e l’invio di comunicazioni telematiche alle Camere di 

Commercio per l’apertura delle 11 unità locali di INPS Servizi S.p.A. - CPV: 79140000-7”; 

PREMESSO che a tal fine in data 30 ottobre 2023 è stata richiesta un’offerta tramite l’apposita 

funzionalità sul portale Me.PA invitando a presentare la propria quotazione ROMEXPRESS S.r.l. 

iscritto alla categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico” – RDO n. 3819414 - CIG n. 

Z913CF2ED1; 





 
INPS Servizi S.p.A.  

 

3 
 

economico di comprovata capacità tecnica e professionale e in ragione del valore economico del 

contratto; 

CONSIDERATO che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti dello SMART CIG n. Z913CF2ED1 da parte del 

RUP in data 20 ottobre 2023 tramite il sistema SIMOG; 

TENUTO CONTO che le spesa in oggetto, nel Piano Industriale 2022-2025 di INPS Servizi S.p.A., 

rientra nella voce “costi generali”, inserita del piano economico-finanziario, in modo da riflettere 

ulteriori voci di costo non già esplicitamente indicare e come elemento di “contingency” in relazione 

all’erogazione del servizio di contact center multicanale in favore dell’utenza INPS. 

 
DETERMINA 

 

- di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b, del decreto-legge 

31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di un servizio di supporto specialistico per la 

compilazione e l’invio di comunicazioni telematiche alle Camere di Commercio per l’apertura 

delle 11 unità locali di INPS Servizi S.p.A. - CPV: 79140000-7, da aggiudicare per un importo pari 

a euro 880,00 oltre iva 22% pari a euro 193,60 per un totale IVA inclusa di euro 1.073,60, esclusi 

imposte e bolli quantificati in euro 54,00 per ciascuna comunicazione, in favore dell’operatore 

ROMEXPRESS S.r.l. con sede in Via Paolo Mercuri, 8 – 00193 Roma (RM) P.I. 01985451002 - C.F. 

08195090587; 

- di nominare Responsabile del Progetto per la seguente procedura di acquisto il Responsabile 
dell’Ufficio Legale di INPS Servizi S.p.A. Avv. Claudia Della Torre; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante stipula sulla piattaforma Me.PA. 

 

 

                                                                                        Il Direttore Generale 

                                                             




